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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit vliv práškových mléčných ingrediencí použitých

v surovinové skladbě na kvalitu tavených sýrů v průběhu 30denního skladování při teplotách

6 ± 2 °C. Jako práškové mléčné ingredience byly použity lyofilizovaný prášek přírodního

sýra (Eidamské cihly) ve dvou provedeních (jemný – LYO1, hrubý – LYO2) a sušená

smetana. Ta sloužila především na úpravu hodnot tuku. Jako kontrolní skupina nám sloužily

vzorky vyrobené z chlazené Eidamské cihly (EC). Modelové vzorky tavených sýrů byly

vyrobeny s obsahem sušiny 40 % (w/w) a různým obsahem tuku v sušině [50 % (w/w) TVS;

40 % (w/w) TVS; 30 % (w/w) TVS]. Jako tavicí soli byly použity monohydrogenfosforečnan

sodný (DSP; Na2HPO4), dihydrogenfosforečnan sodný (MSP; NaH2PO4), difosforečnan

tetrasodný (TSPP; Na4P2O7) a sodná sůl polyfosforečnanu (POLY 69). Posledním

komponentem surovinové skladby byla voda.

Vyrobené vzorky byly hodnoceny v den 1, 15 a 30 po výrobě. Byla provedena základní

chemická analýza, kde se stanovil obsah sušiny a hodnoty pH. Profilovou texturní analýzou

byla vyhodnocena tvrdost, lepivost, elasticita, kohezivnost, žvýkatelnost a gumovitost.

Pomocí dynamické oscilační reometrie se vyhodnotila komplexní viskozita, elastický modul

pružnosti G’, ztrátový podul pružnosti G’’, komplexní modul pružnosti G* a tangenta delta.

Tvrdost a pevnost vzorků byla ovlivněna délkou skladování, obsahem tuku v sušině (TVS)

i úpravou použitého přírodního sýra. Nejtvrdší tavené sýry s největší pevností gelu byly

vyrobeny z neupraveného přírodního sýra s 30 % (w/w) TVS. Nejmenší tvrdost a pevnost

vykazovaly vzorky vyrobené ze sýrových prášků s 50 % (w/w) TVS. Tvrdost a tuhost všech

zkoumaných vzorků se zvyšovaly s dobou skladování, zatímco se zvyšujícím obsahem TVS

se snižovaly. Použití sýrového prášku mělo za následek tavené sýry menší tvrdosti a

pevnosti, než u vzorků vyrobených z neupraveného přírodního sýra, a to bez ohledu na obsah

TVS nebo délku skladování. Všechny modelové vzorky vykazovaly G’> G’’, vykazovaly

tedy více elastický charakter než viskózní.

Klíčová slova: tavený sýr, lyofilizovaný prášek, kvalita, přírodní sýr, reologické vlastnosti

ABSTRACT

The aim of this thesis was to evaluate the effect of powdered dairy ingredients used in the

raw material composition on the quality of processed cheeses (PC) during 30 days of storage

at 6 ± 2 °C. Lyophilized natural cheese powder (Edam block) in two versions (fine - LYO1;

coarse - LYO2) and dried cream were used as powdered milk ingredients. The dried cream

was used mainly to adjust the fat values. Samples made of chilled Edam block (EB) served

as a control group. Model samples of PC were made with a dry matter content of 40% (w/w)

and different fat content in the dry matter [50% (w/w) FDM; 40% (w/w) FDM; 30% (w/w)

FDM]. Disodium phosphate (DSP; Na2HPO4), monosodium phosphate (MSP; NaH2PO4),

tetrasodium pyrophosphate (TSPP; Na4P2O7) and sodium polyphosphate (POLY 69) were

used as melting salts. The last component of the raw material composition was water.

The produced samples were evaluated on days 1, 15 and 30 after production. A basic

chemical analysis was performed to determine the dry matter content and pH value.

Hardness, adhesiveness, elasticity, cohesiveness, chewiness and gumminess were evaluated

by profile texture analysis. Using dynamic oscillation rheometry, the complex viscosity, the

storage modulus G’, the loss modulus G’’, the complex modulus G* and the tangent of the

phase shift were evaluated.

The hardness and gel strength of all examined samples were affected by the extending

storage period, the fat content in the dry matter (FDM) and the treatment of the natural cheese

used. Processed cheeses with the highest hardness and gel strength were reported for

untreated natural cheese with 30% (w/w) FDM. PC samples manufactured from cheese

powders with 50% (w/w) FDM showed the lowest hardness and gel strength. The hardness

and gel strength of all PC samples examined increased with extending storage period, while

with increasing FDM decreased it. Applied cheese powder resulted PC of decreased hardness

and gel strength than PC samples manufactured from untreated natural cheese, regardless of

the FDM content or the period of storage. All PC model samples presents G’> G’’, thus

indicating a more elastic behavior than a viscous behavior.

Keywords: Processed cheese, Lyophilized powder, Quality, Natural cheese, Rheological

properties
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ÚVOD

Sýr je nejrozmanitější, vědecky nejzajímavější a nejnáročnější skupinou mléčných výrobků.

Oproti jiným mléčným výrobkům jsou biologicky a biochemicky dynamické, a proto

přirozeně nestabilní. Tavené sýry patří k nejmladší skupině sýrů a za jejich vznikem stál

původní záměr výrobců, kterým bylo prodloužení trvanlivosti sýra. Dobrá údržnost za

podmínek chladírenského skladování je tudíž nespornou výhodou tavených sýrů. V České

republice patří k oblíbeným mléčným výrobkům. Jejich popularitu lze přičíst k několika

faktorům, mezi které patří mimo jiné jejich rozmanitost v chuti a struktuře, dále atraktivní

balení do pohodlných formátů a tvarů a v neposlední řadě jejich přizpůsobivost pro obchod

s rychlým občerstvením (Buňka et al., 2010; Buňka a Kopáček, 2012; Buňka, 2017; Fox et

al., 1996; Guinee a O’Callaghan, 2013).

Přírodní sýr je stěžejní surovinou pro výrobu tavených sýrů. Jeho převedení do podoby

sýrového prášku pomocí lyofilizace představuje řadu výhod, jak pro výrobce tavených sýrů,

tak pro obchodníky dodávající suroviny. Mezi hlavní z nich patří zvýšení trvanlivosti a

možnost skladování mimo chladírenské podmínky bez chemických konzervantů. Mezi další

výhody lze zahrnout také snadnou přepravu díky výraznému snížení hmotnosti a objemu.

Lyofilizované mléčné výrobky lze přímo konzumovat, nebo snadno hydratovat. Výhodou

lyofilizace mléčných výrobků je zachování jejich přirozené barvy, velikosti, příchutě, živin

a konzistence čerstvého produktu.

Smyslem diplomové práce bylo vyrobit tavené sýry z lyofilizovaného sýrového prášku a

porovnat je s tavenými sýry vyrobenými z neupraveného přírodního sýra a na základě toho

zhodnotit vliv sušených mléčných ingrediencí na kvalitu tavených sýrů. Touto

problematikou se žádná studie doposud nezabývala.

Diplomová práce je členěna do sedmi kapitol. Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly, které

popisují základní charakteristiku tavených sýrů, suroviny pro výrobu tavených sýrů,

technologii výroby tavených sýrů a faktory ovlivňující kvalitu tavených sýrů. Kapitoly pět

až sedm jsou věnovány praktické části. Zde jsou definovány cíle práce a popsána metodika,

která zahrnuje výrobu vzorků a metody jejich vyhodnocení. Dále jsou zde prezentovány

výsledky základní chemické analýzy, profilové texturní analýzy a dynamické oscilační

reometrie, které jsou vyhodnoceny a diskutovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA TAVENÝCH SÝRŮ

1.1 Historie tavených sýrů

Za vznikem tavených sýrů stál záměr výrobců prodloužit dobu trvanlivosti sýrů, které byly

dopravovány na velké vzdálenosti. Při přepravě v nevyhovujících skladovacích podmínkách

docházelo k výraznému zhoršování jejich jakosti. Dlouhé experimenty, které vzniku

tavených sýrů předcházely, se datují již k roku 1905.

První tavený sýr byl úspěšně vyroben v roce 1911 ve firmě Gerber ve Švýcarsku. Jako tavicí

sůl byl použit citrát sodný, který byl vyroben varem z kyseliny citrónové a uhličitanu

sodného. Na počátku byly tavené sýry vyráběny pouze ručně s denní kapacitou výroby ve

stovkách kusů. Později, v 80. letech firma Gerber produkovala denně až 100 000 kusů

tavených sýrů v krabičkách o různé hmotnosti. Ve Spojených státech amerických byl první


[…]


Tabulka 14 znázorňuje hodnoty tangenty úhlu fázového posunu (tan δ) modelových vzorků

tavených sýrů v závislosti na obsahu TVS, úpravě použitého přírodního sýra a délce

skladování při referenční frekvenci 1 Hz. Hodnoty se během 30denního skladování

pohybovaly v intervalu 0,271 až 0,702. Nejnižší hodnota (a tedy největší elasticita) byla

naměřena 30. den u vzorku vyrobeného z EC s 30 % (w/w) TVS. Naopak, nejvyšší hodnota

(a tedy největší viskozita) byla naměřena 1. den u vzorku vyrobeného z hrubého sýrového

prášku s obsahem TVS 50 % (w/w).

Co se týče vlivu skladování na vývoj viskoelastických vlastností modelových vzorků, tak

z výsledků můžeme vidět u většiny vzorků trend zvyšující se elasticity v průběhu času, bez

ohledu na obsah TVS nebo úpravu použitého sýra.

Se zvyšujícím se obsahem TVS vykazovala většina vzorků (bez ohledu na dobu skladování

a úpravu použitého přírodního sýra) více viskóznější charakter. Toto chování se nepotvrdilo

pouze u vzorku hodnoceného 30. den vyrobeného z EC s obsahem TVS 30 % (w/w). Zde se

mohlo pravděpodobně jednat o chybu měření.

Vzorky vyrobené z EC o daném obsahu TVS vykazovaly elastičtější charakter než vzorky o

témže obsahu TVS vyrobené ze sýrových prášků. Ty projevovaly více viskóznější charakter.

Toto chování se nepotvrdilo pouze u vzorku hodnoceného 30. den vyrobeného z EC

s obsahem TVS 30 % (w/w). Zde se mohlo pravděpodobně jednat o chybu měření.

Výsledky tangenty fázového posunu jsou v korelaci s výsledky komplexního modulu

pružnosti. Můžeme tedy říci, že obsah TVS, úprava přírodního sýra a délka skladování

ovlivnily viskoelastické vlastnosti vzorků tavených sýrů. Jelikož všechny hodnoty tan δ byly

u všech vzorků menší jak 1, lze konstatovat, že se všechny vzorky při dané frekvenci

vykazovaly chování podobné pevné látce (Lee et al., 2015).
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Tabulka 14 Výsledky tangenty úhlu fázového posunu (tan δ) při frekvenci 1 Hz

modelových vzorků tavených sýrů v závislosti na obsahu TVS, úpravě použitého

přírodního sýra a délce skladování

Vzorky
Den 1 Den 15 Den 30

tan δ tan δ tan δ

EC30_40_30_1 0,281 0,287 0,271

EC30_40_40_1 0,389 0,295 0,300

EC30_40_50_1,2 0,491 0,475 0,445

LYO1_EC30_40_30_1 0,334 0,326 0,283

LYO1_EC30_40_40_1 0,511 0,383 0,332

LYO1_EC30_40_50_1,2 0,678 0,618 0,395

LYO2_EC30_40_30_1 0,385 0,320 0,416

LYO2_EC30_40_40_1 0,542 0,404 0,340

LYO2_EC30_40_50_1,2 0,702 0,468 0,403
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo prozkoumat viskoelastické vlastnosti modelových vzorků tavených sýrů

vyrobených ze sýrového prášku v porovnání se vzorky vyrobenými z neupraveného

přírodního sýra v průběhu 30denního skladování (při 6 ± 2 °C). Obě skupiny byly

porovnávány také s ohledem na různý obsah tuku v sušině [30 % (w/w), 40 % (w/w), 50 %

(w/w)]. Skupiny sýrového prášku byly dvě (jemný a hrubý), ale jelikož vykazovaly podobné

vlastnosti, tak jsou dále vyhodnoceny hromadně.

Obecně lze ze získaných výsledků shrnout, že použití sýrového prášku, obsah tuku v sušině

i délka skladování měly vliv na viskoelastické vlastnosti modelových vzorků tavených sýrů.

Se zvyšující se dobou skladování vzorků bylo pozorováno zvýšení tvrdosti (a také

žvýkatelnosti a gumovitosti). Relativní lepivost se naopak snižovala. Se zvyšujícím se

obsahem tuku v sušině se tvrdost (žvýkatelnost a gumovitost) vzorku snižovala a lepivost

zvyšovala. U vzorků vyrobených ze sýrového prášku byla pozorována menší tvrdost

(žvýkatelnost a gumovitost) a větší lepivost než u vzorků vyrobených z neupraveného

přírodního sýra. Výsledky získané profilovou texturní analýzou byly analogické s výsledky

dynamické oscilační reometrie. Komplexní viskozita se snižovala se zvyšujícím se obsahem

TVS, zvyšovala s délkou skladování a byla vyšší u vzorků vyrobených z přírodního sýra než

ze sýrového prášku. Komplexní modul pružnosti (G*) se s dobou skladování zvyšoval a

tan δ snižoval. Nižší G* a vyšší tan δ byly pozorovány se zvyšujícím se obsahem TVS. Také

vzorky vyrobené ze sýrového prášku měly nižší G* a vyšší tan δ, než vzorky vyrobené

z neupraveného přírodního sýra.

Vlivy obsahu tuku v sušině a délky skladování na viskoelastické vlastnosti tavených sýrů již

byly v minulosti mnohokrát popsány a trend výsledků se dal předpokládat. Nebyl ovšem

zkoumán vliv práškových mléčných ingrediencí (v našem případě sýrového prášku) na

viskoelastické vlastnosti tavených sýrů. Výsledky tohoto experimentu přinesly tudíž nové

poznatky, které nebyly dosud publikovány, kdy s použitím sýrového prášku získáme

výrobky menší tvrdosti a tuhosti než při použití neupraveného přírodního sýra.
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