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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Martiny Indráčkové se zabývá vlivem práškových mléčných surovin

(přírodního sýra a sušené smetany) a též vlivu obsahu tuku v sušině na texturní a reologické vlastnosti

tavených sýrů. Náhrada běžných ingrediencí (zejména přírodního sýra a másla)

sušenými/lyofilizovanými ingrediencemi je bezesporu výzvou.

V teoretické části práce je uvedena základní charakteristika tavených sýrů, dále jsou popsány suroviny

potřebné pro výrobu tavených sýrů a jejich výroba a v neposlední řadě je pozornost věnována

faktorům ovlivňujícím kvalitu tavených sýrů. Teoretická část je psána přehlednou formou, jednotlivé

kapitoly na sebe vhodně navazují a literární rešerše udává ucelený přehled o zkoumané problematice.

Obecně lze konstatovat, že je práce sepsána dobře, bez významných gramatických chyb či překlepů.

Studentka v práci používá střídavě výrazy fosfát/fosforečnan a citrát/citronan, doporučila bych

konzistentní používání pouze jedné formy. Nesouhlasím s tvrzením na str. 20, že minimální obsah

TVS u sýrů holandského typu je 40 %.

V praktické části práce byla vyrobena řada modelových vzorků tavených sýrů, které se lišily použitou

surovinou (běžný sýr a dva druhy lyofilizovaného sýra) a dále obsahem tuku v sušině. U všech vzorků

bylo stanoveno pH, sušina, texturní a reologické vlastnosti, a to během 1 měsíce skladování. Na str.

47 se domnívám, že studentka chybně uvádí, že pro texturní profilovou analýzu použila jednu vaničku

od každého vzorku a provedla tři měření. Vzorky, které byly podrobeny penetračnímu testu, nelze

opakovaně analyzovat. Dále se domnívám, že analýza texturních vlastností měla být provedena při

20 °C, nikoli 6 °C, jak studentka uvádí v metodice. V tomto případě je obtížné korelovat výsledky

texturní profilové a reologické analýzy.

Výsledky jsou vhodně prezentovány formou přehledných tabulek a grafů. U sloupcových grafů

v kapitole 7.2.1 postrádám chybové úsečky. V kapitole 7.2.2 jsou chybně interpretovány výsledky

relativní lepivosti (vyšší hodnota neznamená nižší relativní lepivost).

Získané výsledky studentka diskutuje s odbornou literaturou. Pro účely zpracování literární rešerže a

diskuzi získaných výsledků studentka cituje 96 odborných zdrojů, z nichž naprostou většinu

představují články z impaktovaných časopisů. Závěr je formulován stručně a výstižně.

Nedostatky, které uvádím výše, výrazně nesnižují úroveň této kvalifikační práce. Diplomová práce

Bc. Martiny Indráčkové splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce a navrhuji hodnocení B –

velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 20 zmiňujete čedarizaci. Můžete tento proces blíže popsat?

2. Na str. 33 píšete, že tavené sýry lze vyrobit i kontinuálně. Můžete uvést, jak tento proces

probíhá?

3. Můžete prosím vysvětlit, proč byly tavené sýry s obsahem TVS 50 % vyrobeny ve dvou

šaržích, zatímco ostatní dvě tučnosti pouze jednou? Ve výsledcích navíc uvádíte obě

šarže společně.

4. Doporučila byste práškové mléčné ingredience pro komerční výrobu tavených sýrů? Jaké

jsou výhody/nevýhody jejich použití?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce